«Nome do Consultor Imobiliário»

«Nome da Empresa Imobiliária»

(usar os dados da empresa que consta no
contrato de mediação inicial)

«Endereço da Empresa Imobiliária»

«Cidade, Código Postal»

«Nome do Proprietário(s)»

«Morada do Proprietário(s)»

21 de março, 2022

Carta registada com aviso de receção

Assunto: Resolução de contrato de mediação imobiliária

Prezado «Nome do Consultor Imobiliário»

Exmos. Senhores,

No passado dia «data da assinatura do contrato», celebrei com a vossa empresa um contrato
de mediação imobiliária pelo qual V. Exas. se comprometiam a adotar as diligências
necessárias no sentido de conseguir interessado na compra do imóvel de que sou
proprietário, pelo preço de «valor por extenso» euros.

O referido contrato de mediação menciona na cláusula nº «número da cláusula do contrato»
uma validade de «número de dias que consta no contrato» dias contados a partir da data da
sua celebração, renovando-se automaticamente por iguais e sucessivos períodos de tempo.

Assim e porque não é do meu interesse continuar a trabalhar com a vossa empresa nos
moldes referidos e estando agendada para o dia «data da renovação do contrato» a sua
renovação automática, venho comunicar a minha decisão de resolver o contrato de
mediação imobiliária celebrado com a vossa empresa.

Sem outro assunto de momento, subscrevo-me apresentando os meus melhores
cumprimentos,

Atenciosamente,
«Assinatura manuscrita do Cliente»
«Nome Impresso do Cliente»

Anexo: «Cópia do Contrato de Mediação Imobiliária»